

OBS: VOLUMES FINAIS MENORES QUE 3 mL =====> sempre arredondar para 5 mL

MEDICAMENTO	Cmax	TEMPO DE INFUSÃO	DOSE MAXIMA	OBSERVAÇÕES
ACICLOVIR	SF 7 mg/mL	1 hora	3,2g	
ACIDO VALPROICO	50 mL	1 hora 20mg/minuto		
ALIZAPRIDA	SF 4 mg/mL	15 minutos		
AMICACINA	SF 10 mg/mL	30 minutos OBS: intervalo de 1 hora entre outro antimicrobiano	1,5 g/dia max dose: 500 mg 8/8h ¹	
AMOXICILINA/ CLAVULANATO	SF 12 mg/mL	30 minutos	1,2g/dose	agua destilada: 60 mg/ml - só reconstituído - 3 a 4 min
AMPICILINA	SF - 30 mg/mL	15 minutos	IV 12g - VO 4 g	
AMPICILINA -SULBACTAM	SF 45mg/mL	30 minutos	dose max: 12g/4g = 3g/1g Dose max: sulbactam 4g/24h ^(2 E 3)	
ANFOTERICINA B	SG 5% CVP – 0,1mg/mL SG 5% CVC – 0,5 mg/mL	2 horas	5mg/Kg/ dia	
ANFOTERICINA B LIPOSSOMAL	SG5% - 2mg/mL	2 horas	10 mg/Kg/dia	
ATROPINA	0,5 mg/mL - puro	1 min	1 mg - criança 2 mg - adolescente	
AZITROMICINA	2 mg/mL	1 hora	max dose: 500 mg dose maxiam diária 2 g	
BASILIXIMAB	0,4mg/mL - SF 0,9% ou SG 5%	30min		Infusão em bolus risco de náusea, vômito e dor no local da infusão (caso periférica)
BROMOPRIDA	SF 5 mg/mL	15 minutos; para evitar risco de bradicardia ⁽⁴⁾	1 mg/Kg/dia dose max: 20 mg/dose ou 40 mg/dia	infusão rapida: risco de bradicardia ⁽⁴⁾
CASPOFUNGINA	SF 0,47 mg/mL	1 hora	dose max: 70 mg	
CEFAZOLINA	SF 20 mg/mL	15 minutos	12 g /dia	
CEFEPIME	SF 40 mg/mL	30 minutos	6g/dia	
CEFOTAXIMA	SF 50 mg/mL	15 minutos	12g/dia	
CEFOXITINA	SF 40 mg/mL	15 minutos	12g/dia	SF ou SG 5% 95 mg/mL - só reconstituído - 3 a 5 minutos
CEFTAZIDIMA	SF 40 mg/mL	15 minutos	6g/dia	
CEFTRIAXONA	SF 40 mg/mL	15 minutos	6g/dia	Hiperbilirrubinemia interação com medicamentos contendo calcio em neonatos OPCIONAL: 20 mg/mL em 30 min em caso de dor no acesso

CEFUROXIMA	SF 30 mg/mL	15 minutos	max dose = 1500 mg	não utilizar em meningite
CETOPROFENO	SF 1 mg/mL	30 minutos	5mg/Kg/dose	
CETOROLACO	SF 3 mL	1 minuto	15 mg/dose	
CICLOPORINA	SF ou SG 2,5 mg/ml	2 horas		
CIDOFOVIR	SF 8 mg/ml	1 hora	sem informações sobre dose máxima	Concomitante a administração utilizar probenecida via oral e hidratação intravenosa com SF
CIPROFLOXACINO	BOLSA PRONTA - 200 mg/mL	1 hora - cada bolsa		
CLARITROMICINA	SF 2mg/mL	60 minutos	max dose 500 mg	
CLINDAMICINA	SF 18 mg/mL	15 minutos	2,7g/dia - 40 mg/Kg/dia max dose = 600 mg	não ultrapassar 30 mg/min (segunda faixa de tempo)
CLORANFENICOL	SF 20 mg/mL	15 minutos	4g/dia	PURO - push
CLORPROMAZINA	SF 1 mg/mL	0,5 mg/ minuto	< 5 anos e < 22,7 Kg: 40mg/dia > 5 anos e 22,7 a 45,5: 75 mg/dia > 45,5 Kg: 800 mg/dia	
DAPTOMICINA	SF 4 mg/ml	30 minutos	dose max 10 mg/Kg/dia	SF 50 mg/mL - so com a resconstituição - 2 minutos
DEFIBROTIDE	SF 20 mg/mL	2 horas		
DESMOPRESSINA	0,5 mcg/mL	15 minuto	dose max: 4 mcg/Kg/dia	
DEXAMETASONA	SF 3 ml	1 minutos	16mg/dia	
DEXMEDETOMIDINA	SF 4 mcg/mL	dose de ataque: 15 minutos	dose max 75 mcg/Kg/h	quando dose de ataque pode ser rediluido em 3 a 5 mL, para volumes pequenos do medicamento
DIAZEPAM	puro	1 mg/ minuto	0,25mg/Kg - ansiedade e sedação	
DIFENIDRAMINA	SF 20 mL	15 minutos	max dose 50 mg	25 mg /min UTIPED: 10 mL em 15 min ou 30 min
DIMENIDRINATO	SF 50 mL	30 minutos	100mg/dose	UTIPED: 10 mL em 15 min
DIPIRONA	SF qsp 10 mL	1 minutos		< 2 minutos hipotensão UTIPED: 3mL em 1 min
EPINEFRINA	0,1 mg/mL	1 minutos		
ERITROMICINA	CVC -SF 5 mg/mL AVP - SF 1 mg/mL	30 minutos 1 hora	4g/dia 1000 mg/dose	ideal infusão de 1 hora para evitar cardiotoxicidade não fazer em push. Não realizar em crianças < 1 mês
ESCOPOLAMINA	SF 20 mL	15 minutos	1,5 mg/Kg/dia	UTIPED: puro em 1 min
ESCOPOLAMINA/ DIPIRONA	SF 20 mL	15 minutos		UTIPED: puro em 1 min
ESOMEPRAZOL	puro	1 min		
FENITOÍNA	SF 10 mg/mL	0,5 mg/kg/minuto = max: 50mg/min	dose maxima diaria 300 mg dose de ataque: max 1g	Tempo de infusão manu = 5 Tempo de infusão = 30 min

FENOBARBITAL	SF 5mg/mL	30 mg/min 1 mg/Kg/min	dose de ataque: max 1g	Tempo de infusão manu = 5 Tempo de infusão = 30 min
FENTANIL	PURO	1 minutos		risco de rigidez toracica
FLUCONAZOL	Solução de 2mg/ml pronta	1 hora	12 mg/Kg/dia; até 800 mg /dia	
FOLINATO DE CALCIO	SF 1,2 mg/mL	160 mg/min	50 mg/dose	
FOSAPREPITANTO	1 mg/mL	30 minutos		
FOSCARNET	CVC puro - prioridade AVP -SF 12 mg/mL	1 hora	180 mg/kg/dia	
FUROSEMIDA	puro	1 minuto		
GANCICLOVIR	SF qsp 20 mL	1 hora	15 mg/kg/dia ⁽⁵⁾	Apesar do cadastro já feito, manter ainda em qsp 20 mL em 1 h, pois volume menor que este fica somente no extensor, acarretando problemas na infusão
GENTAMICINA	SF - 2mg/mL	30 minutos	7.5 mg/kg/dia ⁽⁵⁾	Apesar do cadastro já feito, manter ainda em qsp 20 mL em 1 h.
GRANISETRONA	puro	1 minutos	3mg/dose 9mg/dia	
GRANULOKINE	SG 5% - 15 mcg/mL	15 minutos		
HIDRALAZINA	puro	1 min	3,5 mg/kg/dia 40 mg/dose	
HIDROCORTISONA	puro	1 min até 100 mg ou 15 minutos de 500 mg ou mais)	—	
IMIPENEM	SF 5mg/mL	30 minutos	4g/dia	até 500 mg = 30 min >501 mg = 40 min
KETAMINA	puro	1 minuto		
LACOSAMIDA	puro	30 minutos	400 mg/dia 300 mg/dia- hepatopata	
LEVOFLOXACINO	Bolsa pronta de 5 mg/mL	1 hora	500 mg / dia	bolus EV ou infusão rápida que pode levar à hipotensão < 5 anos: 12/12h > 5 anos: 1 x/dia
LINEZOLIDA	Bolsa pronta 2 mg/mL	30 minutos	600 mg/dose	
MEROPENEM	SF 40 mg/mL	15 minutos	6g/dia	CVC/PICC- pode ser administrado em 5 min, conforme necessidade de acesso
METRONIDAZOL	Bolsa pronta de 5 mg/mL	30 minutos	4g/dia max dose 1g	
METADONA	puro	1 minuto	10mg/dose	
METILPREDNISOLONA	até 60 mg = puro 51- 200 mg 201- 400 mg- 400- 1000mg 20 mg/mL	1 minuto 15 minuto 30 minutos 1 hora	60 mg/dia	Pulso = 10mg/Kg/h Em caso de dúvidas sobre, volume final em pulsoterapia, pergunte a Enfª se volume esta OK
METOCLOPRAMIDA	SF - 1 mg/mL	1 minuto		para pacientes menores que 1 ano de idade, devido ao risco aumentado de reações extrapiramidais
MICAFUNGINA	SF 1 ,5 mg/mL	1 hora	200 mg/dose	
MIDAZOLAM	SF 3 mL	1 minuto	dose max 20mg	
MORFINA	SF 3mL para bolus	1 min	2 mg= ate 1a 4 mg = 1 a 6 a 6 mg =7 a 12 a 10 mg= > 10 a	

NALBUFINA	SF 10 mL	15 minutos	20 mg/dose 160mg/dia	
NITROPRUSSIATO	SG 5% 200 mcg/mL	infusão continua	8-10 mcg/kg/minuto	
OCTREOTIDA	SF 20 mcg/mL 2 mcg/mL	contínuo 15 minutos	500 mcg/dose	
OMEPRAZOL	puro	1 minuto		
ONDANSETRONA	SF 1 mg/mL	15 minutos	16 mg/dose	
OXACILINA	SF 20 mg/ML - AVP SF 40 mg/mL - CVC	60 minutos 30 minutos	dose max 12g/dia min:1000mg/dia	flebitogenico
PANTOPRAZOL	puro	1 min	240 mg/dia	
PENICILINA CRISTALINA	SF 50.000U/mL	30 minutos	dose 24 milhões UI/DIA	
PENTAMIDINA	SF 6 mg/mL	1 h	300 mg/dose	
PIPERACILINA/ TAZOBACTAM	60 mg/mL	30 minutos	18 g piper/tazo	pode ser infundido em 4 horas para aumentar eficácia
POLIMIXINA	SG 5% 1667 mg/mL	60 min	2.000000U/dia	
PROPOFOL	puro	1 min		
RANITIDINA	SF 2,5 mg/ML	15 minutos	dose max 400 mg/dia	10 mg/min
RASBURICASE	SF 50 mL	30 min	0.2 mg/kg /dia	
ROCURONIO	puro 1 mg/mL	1 min contínuo		
SALBUTAMOL	direto 50 mcg/mL infusão 10 mcg/mL	1 min 2-5 mcg/Kg/min	500mcg/dose - bolus 5mcg/Kg/min	
SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA	SG 5% ou SF0,9% 1mg/mL TMP	1 horas	dose max: 300 mg TMP 1600 mg sulfa	
TACROLIMOS	0,02 mg/mL sem PVC	contínuo		
TEICOPLANINA	SF ou SG 5% 10 mg/mL	30 minutos	dose max: 12 mg/Kg/dia	
TENOICAM	puro	1 min		
TERBUTALINA	0,5mg/mL	1min	10 mcg/Kg/min	
THIOPENTAL	puro	1 min	150 mg/dose	
TOBRAMICINA	5 mg/mL	30 min		
TRAMADOL	SF 1mg/mL	30 minutos	dose 100 mg 8 mg/Kg/dia	
VANCOMICINA	SF ou SG 5% 5 mg/mL	1 horas	dose max 2g leve, 4 g grave	
VASOPRESSINA	SF ou SG 5% 1 U/mL	contínuo	1 U/Kg/hora	
VORICONAZOL	SF ou SG5% 5 mg/mL	2 horas/3 mg/KG/h até 100 mg - 1h > 100 mg 2h	12 mg/kg/dia	